保護者各位                                 令和2年4月6日

新型コロナウイルス感染症についてのお知らせ

学校法人第一学園 合志こども園

 日頃より、本園の取り組みにご理解とご協力を頂き感謝申し上げます。

園では、毎朝全職員の健康状態チェック、施設や備品、空間の清掃・洗浄、手洗い、換気の徹底といったことはも

ちろん、先生方全員にご協力頂き緊急事態に対するための職員配置など、「全員が感染している可能性がある」と思

って、防衛のために園として取り得る最大限の警戒をし、日々検討を行いながら可能な限りの対策を実施している

ところです。さらに保護者の皆様においては、毎日の検温や記入・確認などご協力いただき、心より感謝申し上げ

ます。

 保護者の皆様におかれましても一人ひとり自らの責任のもとに考え、判断して頂き、今求められる行動を選択し

て頂きますようお願い致します。

＜現状について＞

① 現在、熊本市はリスクレベル警戒区分を,感染リスクが最も高いレベル４（特別警報）に近い状態として感染状

況が拡大傾向にあり、平日、休日を問わず不要不急の外出、すべての催事等の自粛を求めています。

[熊本県からも外出自粛要請あり]（熊日新聞より）

② 東京都ではいち早く感染爆発重大局面として、子どもの健康と安全を第一に考え、都立学校の5月6日（ゴー

ルデンウィーク）までの臨時休業が決まっています。また、これを参考にするよう区市町村の学校についても

強く協力を要請するということです。（東京都教育委員会HPより）

③ 熊本市の学校再開についてもゴールデンウィーク明けまで休校を延長するよう要請に対し、4 月 3 日熊本市教

育委員会で協議され、小中高校・幼稚園・学童保育も5月6日までの臨時休業の措置となりました。なお、始

業式を含み、3日を限度に登校日を設けることが出来るとなっております。（熊本市教育委員会HPより）

④ 前年度、東京や千葉、群馬などの保育所がコロナウイルス感染により休園となりました。4 月に入っても富山

市では臨時休園となり147名の園児全員が一切登園できない状況となっています。（NHKより）また、全国で

は保育園 100 施設以上が休園、200 カ所近くの学童保育が閉鎖となりました。（FNN フジテレビジョンより）

なお、園児及びその同居の保護者、教職員及びその同居者のいずれか一人にでも感染が認められた場合は、本

園においても2週間の臨時休園、その間の行事は中止となります。

⑤ 山梨では31日、乳児が重症化し、集中治療室で治療を受けています。また、アメリカでは検査で陽性だった1

歳未満の乳児、中国でも10ヵ月の乳児の死亡が報告されています（詳細は調査中）。（NHK NEWS、朝日新聞

より）

⑥ 中高年者が重症化しやすいとされているが、ベルギーでは 12 歳少女、イギリスでは 13 歳少年が死亡する等、

10代、20代であっても重症化、死亡する事例が報告されています。（熊日新聞、NHK NEWSより）

⑦ 日本では全世界からの邦人を含む入国者に対し、検疫所長の指定する場所での 14 日間の待機及び公共交通機

関の使用自粛を要請することを決めました。（首相官邸HPより）

これらの現状を踏まえ、また、熊本市と隣接している地域でもある本園としましても、以下のような対応をさせて

いただきます。

＜開所について＞

① 子ども達やその家族、多くの関係者、世界の健康と安全を最優先し、4 月 8 日～5 月 6 日を目安として当面

の間、自主判断登園とします。（この期間は教育日数とならず、欠席扱いになりません）

② やむを得ず登園されるという場合は「感染症蔓延時利用同意書」を園から配布しますので、提出をお願いし

ます。

③ 今後、通常登園となった場合も時間短縮、時差登園など様々な措置を取ることがあります。

④ 登園に際しては感染防止のため、引き続き以下の5点の徹底に努めていただきますようお願い致します。

① ご家庭での毎朝の検温、記録と無理のない登園判断

② 手洗い、うがい、マスクの着用（入手可能な限り）

③ よい生活習慣等による免疫力の向上

④ 緊急連絡への対応（園からの電話・メールが必ず受けられる状態）

⑤ 園舎内へ入る際の手指の消毒

＜臨時休園について＞

園児及びその同居の保護者、教職員及びその同居者のいずれかに感染が認められた場合は、2週間の

臨時休園とし、その間の行事は中止します。

なお、園周辺及び、園児・職員自宅周辺で感染者が出た場合状況によって、休園になる場合がありま

す。また、上記対象者が帰省先や旅行先で、濃厚接触した人が感染したことが判明した場合も必ず園に

報告ください。

＜預かり保育について＞

4月8日より、開園時間は18時までとします。

なお、開園時間に関わらず、感染防止のため、可能な限り早いお迎えをお願い致します。

＜行事について（予定）＞

① 「始業式」については各クラスで行います。

② 「入園式」は最善の配慮（密集・密接を避ける等）を検討し行うこととします。

③ 「お見知り遠足」・「誕生会」・「保護者参加・参観」は延期とします。

 ※自主判断登園となるため、保護者参加型の行事は延期します。

○バス運行について（第一・第二・杉並台幼稚園）

① 始業式から運行開始は延期とします。つきましては、緊急事態対応として4月のバス利用料を免除とします。

② 今後再開する場合にも、園としてコースの時間短縮や便数の変更、特別コースの設定、同時乗車の少人数化、

乗車中の換気、加湿器や空気洗浄機の搭載等の可能な限りの対策を取り、保護者の皆様にも送り迎え等の協

力をお願いする可能性があります。なお、このような措置は長期にわたる可能性があることから、登園に重

大な影響があるご家庭はご相談ください。

〇変更・中止について

現状のこれらの対応についても、日々変わっていく今後の感染症等の状況、国や県、市等の判断を踏まえ、急

遽実施方法の変更または中止となることが考えられます。

〇情報の共有について

一斉メール（マチコミ）、お手紙等でお知らせします。これらは重要な連絡の手段です。都度、必ずご確認いた

だき内容を確実にご理解いただきますようお願いします。

○給食について

  給食の対応については、業者も含め協議中です。詳細は決まり次第、お知らせします。

 新型コロナウイルスの収束を心より願うばかりですが、このような対策が5月以降も場合によってはさらに長期

にわたって必要となる可能性もあります。さらに国の動向や行政の通達等によって、急遽、延長や変更等により困

難な対応が必要となる場合も考えられます。引き続き皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます